Ministerio del
Medio
Ambiente

Gobierno de Chile Carta No 2 1 2 5 8 ?,

ANT.: Resolucién Exenta N° 802, de 21 de
agosto de 2021, del Ministerio del
Medio Ambiente.

MAT.: Invita a conformar el Comité Operativo
Ampliado para el proceso de
elaboracién de las Normas
Secundarias de Calidad Ambiental para
la proteccién de las Aguas Marinas y
Sedimentos de la Bahia Quintero-
Puchuncavi.

Santiago, 12 JUL 2021

Senores/as
Presentes

De mi consideracion:

Junto con saludar, se informa a usted que mediante la Resolucion Exenta del ANT., esta
cartera ministerial ha dado inicio al proceso de elaboracién del anteproyecto de las
Normas Secundarias de Calidad Ambiental para la proteccion de las Aguas Marinas y
Sedimentos de la Bahia Quintero-Puchuncavi (‘NSCA de la Bahia Quintero-Puchuncavi).

En este contexto, el inciso tercero del articulo 7 del Decreto Supremo N° 38, de 2012, del
Ministerio del Medio Ambiente, que aprueba el Reglamento para la Dictacién de Normas
de Calidad Ambiental y de Emisién, establece que la Ministra del Medio Ambiente podra
convocar, cuando lo estime pertinente, a un Comité Operativo Ampliado constituido por
los integrantes del comité operativo y personas naturales o juridicas, ajenas a la
Administracién del Estado, para que intervengan en la dictacién de una determinada
norma.

De esta manera, a través de la presente carta, se convoca a la conformacién del Comité
Operativo Ampliado que intervendré en el proceso de elaboracién de la NSCA de la Bahia
Quintero-Puchuncavi.



En virtud de lo anterior, solicito a usted confirmar su participacion en el referido Comité
Operativo Ampliado, designando a un representante titular y uno suplente de su
organizacién para integrarlo, indicando la siguiente informacién para cada uno de ellos: (i)
nombre; (ii) cargo; (iii) correo electronico; y, (iv) numero de teléfono.

Agradeceré enviar su respuesta a més tardar el dia 16 de julio del presente ano, a través
de una carta dirigida a la Secretaria Regional Ministerial del Medio Ambiente de la Regién
de Valparaiso al correo electrénico oficinadepartesvalparaiso@mma.gob.cl, con copia al
profesional Sandro Araneda Repossi, correo electrénico saraneda@mma.gob.cl; y Felipe
Hidalgo Durdn, correo electrénico fhidalgo@mma.gob.cl. Ante cualquier duda o consulta
al respecto por favor contactar a los profesionales antes mencionados.

Sin otro particular, saluda atentamente a usted,

SV/RCR/FDCH/JJDR/AJA/FHD/cph

Sr. Jorge Oyarce Santibariez, Gerente General Puerto Ventanas S.A., El Trovador N° 4253 Piso 2,
Las Condes, Santiago, jorge.oyarce@pvsa.cl; angela.morales@pvsa.cl.

Sr. Luis Fuentes Martinez, Gerente de Sustentabilidad Puerto Ventanas S.A., Camino Costero s/n
Ventanas, Puchuncavi, Valparaiso, luis.fuentes@pvsa.cl.

Sra. Mariette Aros Escobar, Coordinadora Medio Ambiente y Comunidades Puerto Ventanas S.A.,
Camino Costero s/n Ventanas, Puchuncavi, Valparaiso, mariette.aros@pvsa.cl.

Sr. Lorenzo Gazmuri Schleyer, Gerente General COPEC S.A., Isidora Goyenechea N° 2915 Piso 17,
Las Condes, Santiago, lgazmuri@copec.cl.

Sr. Santiago Santa Cruz, Gerente Zona Central COPEC S.A., Avda. Jorge Montt N° 2300, Vina del
Mar, Valparaiso, lgazmuri@copec.cl.

Sr. Enrique Sotz Gonzdlez, Subgerente Planta Lubricantes COPEC Quintero, Loncura N° 1111
Sector El Bato, Quintero, Valparaiso, esotz@copec.cl; barbara.riveros.ex@copec.cl.

Sr. Renato Gaete, Jefe de Medio Ambiente COPEC Terminal de Productos Importados (TPI),
Loncura N° 1111 Sector El Bato, Quintero, Valparaiso, rgaete@copec.cl.

Sr. Mario Basualto Vergara, Gerente General GASMAR Quintero, Avda. Apoquindo 3200 Piso 7, Las
Condes, Santiago, mb: Ito mar.cl.

Sr. Rodrigo Vivallos, Gerente de Operaciones GASMAR Quintero, Avda. Apoquindo 3200 Piso 7, Las
Condes, Santiago, rvivallos@gasmar.cl.

Sr. José Luis Murillo Collado, Gerente General ESVAL S.A., Cochrane #751, Valparaiso,
jimurillo@esval.cl.

Sra. Gladys Taulis, Subgerente de Calidad y Medio Ambiente ESVAL S.A., Cochrane #751,
Valparaiso, gtaulis@esval.cl.

Sr. Pedro Febre, Gerente Complejo Centro AES Gener, Rosario Norte 532, Piso 19, Las Condes,
Santiago, Pedro.febre@aes.com.
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Sra. Karin Niklander, Gerente de Comunicaciones AES Gener, Rosario Norte 532, Piso 19, Las

Condes, Santiago, karin.niklander@aes.com.
Sra. Ana Marfa Reyes, Abogado Gerencia Medio Ambiente AES Gener, Rosario Norte 532, Piso 19,

Las Condes, Santiago, Anamaria.reyes@aes.com.
Sr. Felipe Hernandez, Jefe Departamento de Gestién Ambiental AES Gener, Rosario Norte 532, Piso

19, Las Condes, Santiago, felipe.hernandez@aes.com.

Sr. Antonio Bacigalupo Gittins, Gerente General GNL Quintero S.A., Rosario Norte N° 532 Oficina
1604, Las Condes, Santiago, antonio.bacigalupo@aniquintero.com; andrea.felis@gniguintero.com.
Sr. Alfonso Salinas Martinez, Gerente de Sustentabilidad GNL Quintero S.A., Caminio Costero N°
901 El Bato, Quintero, Valparaiso, alfonso.salinas@gnlquintero.com.

Sr. Patricio Farfan Borquez, Gerente Refinerias ENAP, F-188 12, Quintero, Valparaiso,
pfarfan@enaprefinerias.cl; zcarrasco@enaprefinerias.cl.

Sr. José Sanhueza Reyes, Vicepresidente de Fundiciones y Refineria CODELCO, Carretera F-30-E
N° 58270 Ventanas, Puchuncavi, Valparaiso, jsanhuer@codelco.cl; mverg01 6@codelco.cl.

Sr. Ricardo Weishaupt Hidalgo, Gerente General CODELCO Divisién Ventanas, Carretera F-30-E N°
58270 Ventanas, Puchuncavi, Valparaiso, rweishau@codelco.cl.

Sra. Marcela Pantoja, Directora Gestion Ambiental y Territorio CODELCO Divisién Ventanas,
Carretera F-30-E N° 58270 Ventanas, Puchuncavi, Valparaiso, mpant003@codelco.cl.

Sr. Claudio Flores Alvarez, Gerente de Sustentabilidad y Asuntos Externos CODELCO Divisién
Ventanas, Carretera F-30-E N° 58270 Ventanas, Puchuncavi, Valparaiso, cflores@codelco.cl.

Sr. Mario Morozin, Gerente General Pesquera Quintero S.A., Av. 21 de Mayo 1057, Quintero,
Valparaiso, Mario.morozin eraguintero.cl

Sr. Andres Quintanilla, Gerente de Produccién Pesquera Quintero S.A., Av. 21 de Mayo 1057,
Quintero, Valparaiso, Andres.quintanilla@pesgueraquintero.cl

Sr. Stefan Koper, Gerente de Planificacion y Proyecto Pesquera Quintero S.A., Av. 21 de Mayo 1057,
Quintero, Valparaiso, Stefan.koper@pesqueraquintero.cl

Sra. Loretto Contreras Porcia, Universidad Andres Bello, Facultad de Ciencias de la Vida, Republica
239, Santiago, lorettocontreras@unab.cl.

Sr. Claudio Saez, Universidad de Playa Ancha - Centro de Estudios Avanzados, Traslaviiia 450, Vina
del Mar, claudio.saez@upla.cl.

Sr. Gerardo Leighton, Universidad de Valparaiso - Facultad de Ciencias del Mar y de Recursos
Naturales, Av. Borgofio 16344, Vifia del Mar, gerardo.leighton@uv.cl.

Sr. Manuel Bravo, Pontificia Universidad Catolica de Valparaiso - Facultad de Ciencias, Avenida
Universidad #330, Valparaiso, manuel.bravo@pucv.cl.

Sr. Luis Figueroa, Universidad Vifia del Mar - Escuela de Ingenieria y Negocios, Agua Santa 7055,
Vifia del Mar, Luis.Figueroa@uvm.cl.

Sr. Eugenio Gonzélez Vergara, Vicerrector Académico, Universidad Técnica Federico Santa Maria —
Casa Central Valparaiso, Avda. Espafia 1680, Valparaiso, eugenio.gonzalez@usm.cl.

Sr. Manuel Bernal, Sindicato de Trabajadores Independientes y Pescadores Artesanales Buzos
Mariscadores y Ramos Similares Caleta Ventana,

Sr. Jaime Marchant Pacheco, Cooperativa de pescadores artesanales buzos mariscadores Alcatraz
Lida. de Ventana,

Sr. Justiniano Lagos Rodriguez, Sindicato de Trabajadores Independientes Pescadores Artesanales
Buzos Mariscadores y Ramos Similares Caleta Horcén, (imaninS i

Sra. Susana Cavada, Sindicato de Trabajadores Independientes Pescadores Artesanales Caleta

Loncura,s_“

Sr. Jaime Olivares, Sindicato de Trabajadores Independientes y Pescadores Artesanales Caleta El
Manzano, GRS

Sr. Hugo Poblete, Sindicato de Trabajadores Independientes y Pescadores Artesanales S-24,

Sra. Maritza Cofré Hazzard, Agrupacién de Pescadores Artesanales Caleta Sudamericana,

Sr. Cristian Alexis Arriaza Perez, Sindicato de trabajadores independientes pescadores artesanales
buzos mariscadores basicos intermedios y comerciales por la razén o la fuerza,

Sr. Luis Omar Rubilar Salas, Sindicato N° 5 de Pescadores Artesanales Independientes de Quintero,

I

Sr. Daniel Colipai, Sindicato de Pescadores Artesanales Independientes Embarcadero de Quintero,

Sr. Patricio Tagle, Sindicato de Trabajadores Independientes Pescadores Artesanales Buzos
Mariscadores Caleta el Papagayo, ailll I SGNSiNy
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. Sra. Luis Parot Donoso, Director Ejecutivo Instituto de Fomento Pesquero, Almirante Manuel Blanco
Encalada 830, Valparaiso, info@ifop.cl.

- Sra. Liesbeth van der Meer, Vicepresidenta Fundaciéon OCEANA Chile, Av. Suecia 0155, Providencia,
Santiago, oceanachile@oceana.orgd.

- Sr. Ricardo Correa, ONG Lafken-Horcon, ynnsesiessircomsengisien@enaibeciy

- Sra. Flavia Liberona, Directora Ejecutiva Fundacién Terram, General Bustamante 24, 5to piso oficina
1, Providencia, Santiago, contacto@terram.cl.

- Sr. Edmundo Claro, Lider de Investigacion, Fundacion CSIRO Chile Research, Avenida Apoquindo
4700, piso 9, Las Condes, Santiago, Edmundo.Claro@csiro.au.

- Sra. Ingrid Leon, Vice Presidenta Consejo para la Restauracién Ambiental y Social (CRAS) de
Quintero y Puchuncavi,

. Sra. Marina Cisternas Gaete, Consejo de la Sociedad Civil (COSOC) de Puchuncavi,

CCEEAEYEoImai com.— =
. Sra. Caroline Gémez Gonzélez, Consejo de la Sociedad Civil (COSOC) de Quintero, Lomas de
Mirasol Il Pasaje 5 N°3539, Quintero, Valparaiso, {iiinfismessonsmmmy
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